Российская Федерация

	Республика Хакасия

	Администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2012
                                                                   № 13
с. Новороссийское
	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Новороссийского сельсовета.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь       Уставом муниципального образования Новороссийский сельсовет,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Новороссийского сельсовета (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Новороссийского сельсовета                                                  О.В. Абаринова
Приложение к постановлению

администрации

Новороссийского сельсовета
от 17.02.2012 № 13
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации
Новороссийского сельсовета.
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Новороссийского сельсовета.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Проекты нормативных правовых актов Главы администрации Новороссийского сельсовета и Совета депутатов Новороссийского сельсовета подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе, которая осуществляется Советом по противодействию коррупции администрации Новороссийского сельсовета при проведении правовой экспертизы.

4. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов  Главы администрации Новороссийского сельсовета и Совета депутатов Новороссийского сельсовета проводится по результатам мониторинга их применения.

5. Мониторинг проводит комиссия по противодействию коррупции созданной при администрации Новороссийского сельсовета при осуществлении ими контроля за исполнением нормативных правовых актов Главы администрации Новороссийского сельсовета и Совета депутатов Новороссийского сельсовета в соответствии с направлением ее деятельности.

6. В случае установления в нормативных правовых актах  коррупциогенных факторов по результатам их мониторинга председатель комиссии  направляет Главе администрации Новороссийского сельсовета предложения о конкретных положениях нормативного правового акта, содержащих коррупциогенные факторы, для проведения антикоррупционной экспертизы.
7. Глава администрации Новороссийского сельсовета  дает поручение Совету по противодействию коррупции о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.
8. Выявленные в  нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении(приложение), составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
9. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключение, в котором указываются дата и регистрационный номер заключения, реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, перечень выявленных коррупциогенных факторов и предложения по их устранению.

10. В нормативные правовые акты Главы администрации Новороссийского сельсовета, в которых выявлены коррупциогенные факторы, вносятся изменения, которые подготавливаются специалистами администрации Новоросийского сельсовета, являющимися разработчиками данных нормативных правовых актов.

11. Проекты нормативных правовых актов Главы администрации Новороссийского сельсовета, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке специалистами администрации Новороссийского сельсовета, являющимися разработчиками данных проектов, и повторной антикоррупционной экспертизе.

12. При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта Совет по противодействию коррупции администрации Новороссийского сельсовета направляет на подписание главе администрации Новороссийского сельсовета
Приложение

к Правилам "О проведении

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

и проектов нормативных

правовых актов в администрации

 Новороссийского сельсовета
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

_______________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного

правового акта)

далее - ________________________________________________________________.

                               (сокращение)

    Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

                               (сокращение)

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном ______________________________________________________

                               (сокращение)

выявлены коррупциогенные факторы

    В  целях  устранения выявленных  коррупциогенных  факторов предлагается

_______________________________________________________________________         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

_______________________________  ______________  __________________________

    (наименование должности)       (подпись)        (инициалы, фамилия)